
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IX - Número: MCDLVI de 10 de Junho de 2024

DATA: 10/06/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 10/06/2024 16:01:01

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1491

aDOM 1/8www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1456/2024 - 10/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 08/2024 - ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS E BENS INSERVÍVEIS PARA A ADMINISTRAÇÃO.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 15/2024 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DE UMA 

AGÊNCIA DOS CORREIOS COMUNITÁRIA NA LOCALIDADE DE PASSAGEM DA ONÇA.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 16/2024 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DE UMA 

AGÊNCIA DOS CORREIOS COMUNITÁRIA NA LOCALIDADE DE GENERAL TIBÚRCIO

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 140/2024 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 

REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 

EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 141/2024 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 

REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 

EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 445/2024 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DE UMA 

AGÊNCIA DOS CORREIOS COMUNITÁRIA NA LOCALIDADE DE PASSAGEM DA ONÇA. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 446/2024 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DE UMA 

AGÊNCIA DOS CORREIOS COMUNITÁRIA NA LOCALIDADE DE GENERAL TIBÚRCIO.

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

DECRETO: 147/2024 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDOR QUE INDICA E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 148/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO EFETIVO POR 

MOTIVO DE FALECIMENTO.

DECRETO: 149/2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO 

EM COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 150/2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE SERVIDORES APROVADOS EM 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018, PARA PROVIMENTO DE  

CARGOS EFETIVOS DO QUADRO DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ...

DECRETO: 151/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO 

EM COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 152/2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO 

EM COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 10/06/2024 16:01:01 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1491

2/8www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1456/2024 - 10/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 08/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ , A Secretaria de Licitação comunica que 
no próximo dia 02 de julho de 2024, às 10:00h , estará abrindo licitação na modalidade LEILÃO PÚBLICO na forma 
PRESENCIAL E ON LINE Nº LP 01/2024-SEAG, cujo objeto ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS E BENS INSERVÍVEIS 
PARA A ADMINISTRAÇÃO, no Auditório da EEF Monsenhor Carneiro da Cunha, avenida projetada, Loteamento 
Conviver 2, s/n, Bairro Igreja do Céu, Viçosa do Ceará/CE -(PRESENCIAL), Site: www.montenegroleiloes.com.br -(ON 
LINE), através da Leiloeira Público Oficial, Sra. Daniela de Souza Castelo. O edital estará à disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta publicação no site: municipios -licitacoes.tce.ce.gov.br, 
www.vicosa.ce.gov.br/licitacao , e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, na Rua José Joaquim de 
Carvalho, nº 473, Centro, Viçosa do Ceará/CE, em 07 de junho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 15/2024

EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO/AUTORIZAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. INEX 01/2024 -GAB O 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, INSCRITO NO 
CNPJ. SOB O Nº 10.462.497/0001 -13, COM SEDE À AVENIDA MAJOR FELIZARDO DE PINHO PESSOA, Nº 322 –
CENTRO, NA CIDADE DE VIÇOSA DO CEARÁ, ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DO GABINETE DO PREFEITO, 
NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. RENATO ANDRADE GURGEL, CHEFE DE GABINETE, NOS TERMOS DO 
ART. 72, INCISO VIII DA LEI FEDERAL Nº. 14.133/21 E COM BASE NO DECRETO MUNICIPAL Nº. 080, DE 28 DE 
MARÇO DE 2023, RATIFICO E AUTORIZO A CONTINUIDADE NO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, 
OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO VIA INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 01/2024-GAB PARA ATENDIMENTO DA 
DESPESA A SEGUIR DISCRIMINADA: OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DE UMA 
AGÊNCIA DOS CORREIOS COMUNITÁRIA NA LOCALIDADE DE PASSAGEM DA ONÇA LOCADOR: ADELAIDE 
MARQUES DAMASCENO, CPF ***.844.023 -** PREÇO: R$ 4.260,00 (QUATRO MIL DUZENTOS E SESSENTA 
REAIS). ORÇAMENTO: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201 CHEFIA DO GABINETE 04 122 0036 2.002 
FUNCIONAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE 
IMÓVEIS. FONTE: 1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS DETALHAMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.36.15 – LOCAÇÃO DE IMÓVEIS JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: DE ACORDO COM A PROPOSTA DA 
CONTRATADA E ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, NOS TERMOS DO ART. 74, INCISO V DA LEI14.133 
DE 01 DE ABRIL DE 2021, E ALTERAÇÕES POSTERIORES. JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE: 
INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO NO CASO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL CUJAS CARACTERÍSTICAS DE 
INSTALAÇÕES E DE LOCALIZAÇÃO TORNEM NECESSÁRIA SUA ESCOLHA. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, 
INC. V, DA LEI N. 14.133/2021. VIÇOSA DO CEARÁ -CE, 24 DE MAIO DE 2024. RENATO ANDRADE GURGEL 
CHEFE DE GABINETE

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 16/2024

EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO/AUTORIZAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 02/2024 -GAB O 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, INSCRITO NO 
CNPJ. SOB O Nº 10.462.497/0001 -13, COM SEDE À AVENIDA MAJOR FELIZARDO DE PINHO PESSOA, Nº 322 –
CENTRO, NA CIDADE DE VIÇOSA DO CEARÁ, ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DO GABINETE DO PREFEITO, 
NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. RENATO ANDRADE GURGEL, CHEFE DE GABINETE, NOS TERMOS DO 
ART. 72, INCISO VIII DA LEI FEDERAL Nº. 14.133/21 E COM BASE NO DECRETO MUNICIPAL Nº. 080, DE 28 DE 
MARÇO DE 2023, RATIFICO E AUTORIZO A CONTINUIDADE NO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, 
OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO VIA INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 02/2024-GABPARA ATENDIMENTO DA 
DESPESA A SEGUIR DISCRIMINADA: OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DE UMA 
AGÊNCIA DOS CORREIOS COMUNITÁRIA NA LOCALIDADE DE GENERAL TIBÚRCIO LOCADOR: ANA MARIA DO 
NASCIMENTO DE OLIVEIRA, CPF ***.479.103 -** PREÇO: R$ 3.096,00 (TRÊS MIL E NOVENTA E SEIS REAIS) 
ORÇAMENTO: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201 CHEFIA DO GABINETE 04 122 0036 2.002 FUNCIONAMENTO 
DO GABINETE DO PREFEITO. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS. FONTE: 
1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS DETALHAMENTO DA DESPESA: 3.3.90.36.15 –
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: DE ACORDO COM A PROPOSTA DA CONTRATADA 
E ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, NOS TERMOS DO ART. 74, INCISO V DA LEI14.133 DE 01 DE ABRIL 
DE 2021, E ALTERAÇÕES POSTERIORES. JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE: INVIABILIDADE DE 
COMPETIÇÃO NO CASO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL CUJAS CARACTERÍSTICAS DE INSTALAÇÕES E DE 
LOCALIZAÇÃO TORNEM NECESSÁRIA SUA ESCOLHA. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, INC. V, DA LEI N. 
14.133/2021. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 28 DE MAIO DE 2024. RENATO ANDRADE GURGEL CHEFE DE GABINETE

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 140/2024

A SECRETARIA DE SAÚDE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
22070101-SESA, DECORRENTE DO TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022 -SESA. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: JONATHAS D. ARAGÃO M. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 10/06/2024 16:01:01 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1491

3/8www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1456/2024 - 10/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

VASCONCELOS – ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 27.179.593/0001-51. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS. PRAZO DE DURAÇÃO: 12 
(DOZE) MESES. ASSINA PELA CONTRATADA: JONATHAS DELINE ARAGÃO MARQUES VASCONCELOS. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 07 DE 
JUNHO DE 2024. 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 141/2024

A SECRETARIA DE SAÚDE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
22070102-SESA, DECORRENTE DO TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022 -SESA. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: JONATHAS D. ARAGÃO M. 
VASCONCELOS – ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 27.179.593/0001-51. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS. PRAZO DE DURAÇÃO: 12 
(DOZE) MESES. ASSINA PELA CONTRATADA: JONATHAS DELINE ARAGÃO MARQUES VASCONCELOS. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 07 DE 
JUNHO DE 2024. 

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 445/2024

O GABINETE DO PREFEITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 24052401-GAB RESULTANTE DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N.º INEX 01/2024-GAB: UNIDADE ADMINISTRATIVA:GABINETE DO PREFEITO; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0201 CHEFIA DO GABINETE 04 122 0036 2.002 FUNCIONAMENTO DO GABINETE DO 
PREFEITO. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
PARA FUNCIONAMENTO DE UMA AGÊNCIA DOS CORREIOS COMUNITÁRIA NA LOCALIDADE DE PASSAGEM 
DA ONÇA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. LOCADOR: ADELAIDE MARQUES DAMASCENO. 
LOCATÁRIO: RENATO ANDRADE GURGEL. VALOR GLOBAL: R$ 4.260,00 (QUATRO MIL DUZENTOS E 
SESSENTA REAIS). VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 24 DE MAIO DE 2024. 

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 446/2024

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 24052802-GAB RESULTANTE DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N.º INEX 02/2024-GAB: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201 CHEFIA DO GABINETE 04 122 0036 2.002 FUNCIONAMENTO DO 
GABINETE DO PREFEITO. ELEMENTO DE DESPESA: ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE 
IMÓVEIS. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DE UMA AGÊNCIA DOS CORREIOS 
COMUNITÁRIA NA LOCALIDADE DE GENERAL TIBÚRCIO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. 
LOCADOR: ANA MARIA DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA LOCATÁRIO: RENATO ANDRADE GURGEL. VALOR 
GLOBAL: R$ 3.096,00 (TRÊS MIL E NOVENTA E SEIS REAIS). VIÇOSA DO CEARÁ -CE, 28 DE MAIO DE 2024. 

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 147/2024

DECRETO Nº 147/2024 DE 03 DE JUNHO DE 2024.
“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDOR 
QUE INDICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, em pleno exercício do cargo e no uso de suas atribuições legais, etc;
CONSIDERANDO que, o Servidor peticionário não se encontra em débito com a Fazenda Pública, não 

carecendo de fiador;

CONSIDERANDO que a exoneração a pedido de Servidor adimplente com a Fazenda Pública, não carecendo 
de concessão;

CONSIDERANDO a regularidade do processo, no qual constam as peças informativas e anexo o competente 
parecer conclusivo da Procuradoria Jurídica, favorável a homologação do pedido da peticionária;

DECRETA:
Art. 1º Fica atendido o pedido de Exoneração da servidora, LÍBIA DA SILVA CLEMENTE – CPF Nº 

***.502.033-** ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR - lotada na Secretaria Municipal de Educação declarada 
exonerada para todos os efeitos a partir de 31 de maio de 2024 , sem direito, a qualquer tempo, judicial ou extrajudicial, 
a indenização de qualquer natureza.

Art. 2º Determina ao Diretor Geral do Departamento de Recursos Humanos, que providencie os 
assentamentos na Ficha Funcional do Servidor exonerado, certificando -o seu tempo de contribuição e que não há 
nenhum procedimento em andamento que impeça sua Exoneração.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 10/06/2024 16:01:01 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1491

4/8www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1456/2024 - 10/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Parágrafo Único. Sejam efetuados os cálculos dos vencimentos mensais, férias e gratificação natalina a que 
tem direito, remetendo-se o processo para pagamento e comunicado ao Seguro Social sobre o fato através de 
competente documento previdenciário.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 03 DE JUNHO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 148/2024

DECRETO Nº 148/2024 DE 03 DE JUNHO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE 

DE CARGO EFETIVO POR MOTIVO DE FALECIMENTO.”
O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 

Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 
de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019, alterada pela Lei Nº 822 de 11 de 
março de 2024.

DECRETA:
Art. 1º Exonerar o servidor efetivo abaixo relacionado por motivo de falecimento conforme Certidão de Óbito Matrícula 
Nº 018887 01 55 2024 4 00002 093 000089256 – Cartório do Registro Civil do Distrito de General Tibúrcio, Municipio de 
Viçosa do Ceará-CE.

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01 Maria das Dores dos Santos ***.986.703.** Auxiliar de Serviços 

Gerais
Educação

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ,03 DE JUNHO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 149/2024

DECRETO Nº 149/2024, DE 04 DE JUNHO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE 
DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 
de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718 de 02 de janeiro de 2019, alterada pela Lei Nº 822 de 11 de 
março de 2024.

DECRETA:
Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados dos cargos de provimento em comissão que indica:

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

Jadison da Silva Oliveira
***.839.903.**

Assessor Especifico Comunitário de 
Atenção Básica

Saúde

02
Antonio Xavier Rodrigues de 
Araújo

***.550.503.**
Assessor Especifico Comunitário de 
Atenção Básica

Saúde

03
Suzana Silva de Oliveira

***.263.423.**
Assessor Especifico de Assuntos 
Comunitários da Educação

Educação

04
Gildete da Silva Oliveira

***.534.903.**
Assessor Especifico de Assuntos 
Comunitários da Educação

Educação

05
Adailson Gomes de Oliveira

***.083.901.**
Controlador Especifico de 
Manutenção

Infraestrutura

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 10/06/2024 16:01:01 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1491

5/8www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1456/2024 - 10/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 04 DE JUNHO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO

PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 150/2024

DECRETO Nº 150/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024.

“Dispõe sobre a nomeação e convocação de servidores 
aprovados em concurso público de provas e títulos objeto 
do Edital nº 001/2018, para provimento de  cargos efetivos 
do quadro de pessoal do Município de Viçosa do Ceará, e 
dá outras providências.”

O PREFEITO DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando as disposições da 
Constituição Federal, da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará, Leis Municipais e Edital do Concurso nº 
001/2018 e alterações, e tendo em vista o resultado final do Concurso Público homologado pelo Decreto Municipal nº 
074/2019;

DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado sob decisão liminar nos autos do processo Nº  que tramita na 2ª Vara da Comarca de Viçosa do 
Ceará, movida por José Augusto Ferreira Ribeiro, candidato no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE do Concurso Público Municipal Objeto do Edital nº 001/2018.
Art. 2º .  Fica nomeado o candidato para o cargo constante neste decreto, e integrantes do quadro de pessoal do 
Município de Viçosa do Ceará, para estágio probatório, em virtude de aprovação e cumprimento de normas editalícias 
do Concurso Público homologado pelo Decreto Municipal nº 074, de 05 de abril de 2019
Art. 3º. Ficam desde já convocado o senhor José Augusto Ferreira Ribeiro, a comparecer a solenidade  de posse a se 
realizar no dia 11 de Junho de 2024, às 09 horas, na Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará – Solar da Marcela 
localizado na Av. Major Felizardo de Pinho Pessoa, 322, Centro, Viçosa do Ceará.
Art. 4º. Não comparecendo o nomeado à solenidade de posse de que trata o artigo anterior, dar -se-á a posse no prazo 
de até 10(dez) dias contados da data de publicação deste decreto, na forma do disposto no art. 13, § 1º da Lei 
Municipal nº 485/2007. 
Art. 5º. Será tornado sem efeito o ato de nomeação, se não ocorrer a posse e o exercício nos prazos legais, consoante 
disposição do art. 14, § 2º da Lei Municipal nº 485/2007. 
Art. 6º. O candidato aprovado, nomeado e empossado, submeter -se-ão ao Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos do Município de Viçosa do Ceará – CE, inclusive quanto às atribuições e vencimentos nesta legislação 
estabelecida. 
Art. 7º. A denominação, classe e vencimentos dos cargos efetivos, estão estabelecidos no Edital nº 001/2018 do 
Concurso Público e na Lei Municipal Nº 485/2007.
Art. 8º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 05 DE JUNHO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 151/2024

DECRETO Nº 151/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE 
DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 
de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718 de 02 de janeiro de 2019, alterada pela Lei Nº 822 de 11 de 
março de 2024.

DECRETA:
Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que indica:

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 10/06/2024 16:01:01 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1491

6/8www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1456/2024 - 10/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

01
Carlos Alcides Fernandes Coelho

***.814.883.**
Coordenador Geral de Transportes 
da Saúde

Saúde

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 05 DE JUNHO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 152/2024

DECRETO Nº 152/2024, DE 05 DE JUNHO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE 
DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 
de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718 de 02 de janeiro de 2019, alterada pela Lei Nº 822 de 11 de 
março de 2024.

DECRETA:
Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados dos cargos de provimento em comissão que indica:

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

Francisco Marcelo Rodrigues de 
Carvalho

***.879.743.**
Coordenador Especifico de Gestão do 
Trabalho e Educação em Saúde

Saúde

02
Francisco Jean Pereira de Araújo

***.105.533.**
Assessor Especifico Comunitário de Atenção 
Básica

Saúde

03
Antonio Valmi Passos da Rocha

***.097.048.**
Assessor Especifico de Manutenção

Infraestrutura

04
Francisco Adailson Chaves de 
Carvalho

***.851.303.**
Assessor Especifico Comunitário de Atenção 
Básica

Saúde

05
Jacélio Gomes da Silva

***.093.303.**
Assessor Especifico Artistico

Turismo

06
Isabella Oliveira Frota

***.032.393.**
Assessor Especifico do Serviço de Merenda 
Escolar

Educação

07
Edinaldo Alves de Sousa

***.369.603.**
Assessor Especifico do Serviço de Merenda 
Escolar

Educação

08
Tainara Pereira de Carvalho

***.529.963.**
Assessor Especifico de Convênios, Fundos 
Especiais e Prestação de Contas

Educação

09
Antonio  Lucas Brito de Araujo

***.521.913.**
Assessor Especifico do Departamento de 
Desporto Escolar

Educação

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 05 DE JUNHO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 10/06/2024 16:01:01 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1491

7/8www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1456/2024 - 10/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-prefeito

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev) - RPPSV

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação - SEDUC

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo e Cultura - SETUR

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer - SEDESP

Antonio Jose Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura, Extensão Rural e Meio 
Ambiente - SEMAGRI

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura - SEINFRA

Francisco Sebastiao de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa -
SELOG

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral - SEAG

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito - GAB

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretaria da Cidadania e Promoção Social -
SECIPS

Maviael Bernardo Sales
Secretaria de Finanças - SEFIN

Fatima Cintya Sa Pitombeira da Cunha
Secretaria de Saúde - SESA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 10/06/2024 16:01:01 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1491

8/8www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2024-06-10T16:01:04+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1456/2024 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A1, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, Presencial, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [F2B05214AE5CDD62]




